

CONTRATO nº 33/2020 - UNIFAP - MAZAGÃO - CCT - AP000004/2021 - Processo nº 23125.003838/2020-12

RESUMO - PERÍODO - 01 OUT 2021 A 30 ABR 2022

TIPO DE SERVIÇO (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtd Empregados por Posto (C)	Valor proposto por Posto (D) = (BXC)	Qtd de Postos (E)	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (F) = (DXE)	VALOR 12 MESES DOS SERVIÇOS (G) = (FX15)
VIGILÂNCIA ARMADA (12 x 36 DIURNA - SEG. a DOM.)	R\$ 5.371,16	2	R\$ 10.742,32	1	R\$ 10.742,32	R\$ 128.907,84
VIGILÂNCIA ARMADA (12 x 36 NOTURNA - SEG. a DOM.)	R\$ 7.066,23	2	R\$ 14.132,46	1	R\$ 14.132,46	R\$ 169.589,52
VALOR TOTAL					R\$ 24.874,78	R\$ 298.497,36

TIPO DE POSTO: VIGILÂNCIA ARMADA/DESARMADA DIURNA -12 X 36 (TURNO DAS 07:00 AS 19:00 HRS)			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS - MAZAGÃO/AP			
	A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/05/2023
	B	Município/UF	MACAPÁ/AP
	C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020/2022
	D	Nº de meses de execução contratual	12
POSTO - UNIFAP - CAMPUS MAZAGÃO/AP			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total
Vigilância Orgânica		Posto	1
DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA			
1	Tipo de serviço		VIGILÂNCIA ARMADA 12 x 36 HR - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		CBO 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (PERÍODO 01/10/2021 A 30/09/2022)		R\$ 1.703,96
4	Categoria profissional		Vigilante
5	Data base da categoria		01/05/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		%	Memória de Cálculo (R\$)
A	Salário-Base (CCT 2020/2022) NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: AP000004/2021 - NÚMERO DO PROCESSO: 13620.100065/2021-31		1.703,96
B	Adicional de Periculosidade	30,000%	511,19
C			
D			
E			
F			
G			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			2.215,15
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	184,59
B	Férias e adicional de férias (conforme Anexo XII da IN05/17)	12,100%	268,03
Total do Submódulo 2.1		20,433%	452,62
Base de cálculo para o submódulo 2.2 - Nota3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1 (redação dada pela Instrução Normativa nº7, de 2018)			2.667,77
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	533,55
B	Salário Educação	2,500%	66,69
C	SAT- GIL/RAT (RAT % X FAP % = RAT AJUSTADO) - Empresa deve alterar se o percentual for diferente	3,000%	80,03
D	SESC ou SESI	1,500%	40,02
E	SENAI - SENAC	1,000%	26,68
F	SEBRAE	0,600%	16,01
G	INCRA	0,200%	5,34
H	FGTS	8,000%	213,42
Total Submódulo 2.2		36,800%	981,74
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (valor VTx30 vt/mês) - (SALÁRIO BASEx6%)	R\$ 3,70	8,76
B	Auxílio Refeição/Alimentação (R\$ 28,00x15 plantões) Claus. 17ª CCT - 2020/2022	R\$ 28,00	415,15
C			
D			
Total Submódulo 2.3			423,91
Quadro – Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,433%	452,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,800%	981,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários		423,91
Total do Módulo 2			1.858,27

Módulo 3 – Provisão para Rescisão			
Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	9,24
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (FGTS - 8% sobre o valor do API)	0,033%	0,73
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio indenizado	3,400%	75,32
D	Aviso Prévio Trabalhado (APT)	1,940%	42,97
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre APT	0,714%	15,82
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre APT	0,400%	8,86
Total Módulo 3		6,904%	152,94

Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,950%	21,04
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais por doença	0,833%	18,45
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,389%	30,77
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,021%	0,47
E	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,556%	12,32
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,000%	0,00
Subtotal		3,749%	83,05

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (não haverá substituto, será pago HE)		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (intra jornada) CCT Cláusula 10ª - 1 hora por dia c/ 50% de acréscimo	50,000%	241,50
B	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (zerar este item caso o intervalo seja indenizado ao vigilante titular no item A)	0,000%	-
Total Submódulo 4.2		50,000%	241,50

Quadro – Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	83,05	
4.2	Substituto na Intra jornada	241,50	
Total		324,55	

Módulo 5 – Insumos Diversos			
5 Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	38,34	
B	Materiais e Equipamentos	4,88	
C	Outros (MATERIAIS PARA OS POSTOS DE VIGILÂNCIA ARMADA)	36,26	
TOTAL DO MÓDULO 5		79,48	

Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,000%	92,60
B	Lucro	3,000%	138,91
C	Tributos	8,650%	R\$ 509,26
	C.1 - PIS	0,650%	31,81
	C.2 - COFINS	3,000%	150,37
	C.3 - ISS	5,000%	255,89
Total do Módulo 6			R\$ 740,77

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2.215,15	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.858,27	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	152,94	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	324,55	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	79,48	
Subtotal (A + B + C + D + E)		4.630,39	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	740,77	
Valor Total por Empregado		5.371,16	
VALOR MENSAL POR 02 VIGILANTES DIURNO MENSAL		10.742,32	

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Serviço 1 (indicar)	5.371,16	2	10.742,32	1	R\$ 10.742,32

Serviço 2 (indicar)					
Serviço 3 (indicar)					
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 10.742,32

Número de empregados por posto de vigilância:	2
Salários, benefícios e encargos	8.146,84
Insumo, custos indiretos, impostos e lucro	2.595,48
TOTAL POSTO	10.742,32

TIPO DE POSTO: VIGILÂNCIA ARMADA/DESARMADA NOTURNA - 12 X 36 (TURNO DAS 19:00 às 07:00 h)			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS - POSTO - MAZAGÃO/AP			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/05/2023	
B	Município/UF	MACAPÁ/AP	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020/2022	
D	Nº de meses de execução contratual	12	

POSTO - UNIFAP - MAZAGÃO/AP		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total
Vigilância Orgânica	Posto	1

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de serviço	VIGILÂNCIA ARMADA 12 x 36 HR - NOTURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (PERÍODO 01/10/2021 A 30/09/2022)	R\$ 1.703,96
4	Categoria profissional	Vigilante
5	Data base da categoria	01/05/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		%	Memória de Cálculo (R\$)
A	Salário-Base (CCT 2020/2022) NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: AP000004/2021 - NÚMERO DO PROCESSO: 13620.100065/2021-31		1.703,96
B	Adicional de Periculosidade	30,000%	511,19
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno (Alterado de acordo com a Reforma Trabalhista (60m/52,5=1m14s x 7horas (22h às 5h)=8H X 15 PLANTÕES) R\$2,2649 X 120 = 271,79		221,80
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Outros (especificar e justificar)		
G			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			2.436,95

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	203,07
B	Férias e adicional de férias (conforme Anexo XII da IN05/17)	12,100%	294,87
Total do Submódulo 2.1		20,433%	497,94
Base de cálculo para o submódulo 2.2 - Nota3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1 (redação dada pela Instrução Normativa nº7, de 2018)			2.934,89

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	586,98
B	Salário Educação	2,500%	73,37
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	88,05
D	SESC ou SESI	1,500%	44,02
E	SENAI - SENAC	1,000%	29,35
F	SEBRAE	0,600%	17,61
G	INCRA	0,200%	5,87
H	FGTS	8,000%	234,79
Total Submódulo 2.2		36,800%	1.080,04

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (valor VT×30 vt/mês) - (SALÁRIO BASE×6%)	R\$ 3,70	8,76
B	Auxílio Refeição/Alimentação (R\$ 28×15 plantões) Claus. 17ª CCT - 2020/2022	R\$ 28,00	415,15
C	Dia Nacional do Vigilante (((SB÷30)÷12)÷2) - Cláus. 9ª CCT - 2020/2022		
D	OUTROS (Seguro de vida, invalidez e funeral - Cláus. 24ª CCT - 2020/2022		
Total Submódulo 2.3			423,91

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
---	--	-------------

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,433%	497,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,800%	1.080,04
2.3	Benefícios Mensais e Diários		1.577,98
Total do Módulo 2			3.155,96
Módulo 3 – Provisão para Rescisão			
Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	10,16
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (FGTS - 8% sobre o valor do API)	0,033%	0,80
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio indenizado	3,400%	82,86
D	Aviso Prévio Trabalhado (APT)	1,940%	47,28
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre APT	0,714%	17,40
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre APT	0,400%	9,75
Total Módulo 3		6,904%	168,25
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,950%	23,15
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,833%	20,30
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,389%	33,85
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,021%	0,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,556%	13,55
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,000%	0,00
Total Submódulo 4.1		3,749%	91,36
Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada (não haverá substituto, será pago HE)		%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (intraornada) CCT Cláusula 10ª - 1 hora por dia c/ 50% de acréscimo = $3.376,61/180*50%*15$	50,000%	241,50
B	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (zerar este item caso o intervalo seja indenizado ao vigilante titular no item A)	0,000%	-
Total Submódulo 4.2		50,000%	241,50
Quadro – Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	91,36	
4.2	Substituto na Intraornada	241,50	
Total		332,86	
Módulo 5 – Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		38,34
B	Materiais e Equipamentos		4,88
C	Outros (MATERIAIS PARA OS POSTOS DE VIGILÂNCIA ARMADA)		36,26
TOTAL DO MÓDULO 5			79,48
Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,000%	123,47
B	Lucro	3,000%	185,20
C	Tributos	8,650%	584,06
	C.1 - PIS	0,650%	42,41
	C.2 - COFINS	3,000%	200,48
	C.3 - ISS	5,000%	341,17
Total do Módulo 6			892,73
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2.436,95	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.155,96	
C	Módulo 3 – Previsão para Rescisão	168,25	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	332,86	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	79,48	

	Subtotal (A + B + C + D + E)	6.173,50
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	892,73
	Valor Total por Empregado	7.066,23
	VALOR MENSAL POR 02 VIGILANTES NOTURNO MENSAL	14.132,46

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Por Empregado(B)	Qde de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qde Postos (E)	VALOR (R\$)
Serviço 1 (indicar)	R\$ 7.066,23	2	R\$ 14.132,46	1	R\$ 14.132,46
Serviço 2 (indicar)					R\$ 0,00
Serviço 3 (indicar)					R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + III + ...)					R\$ 14.132,46

Número de empregados por posto de vigilância:	2
Salários, benefícios e encargos	11.185,82
Insumo, custos indiretos, impostos e lucro	2.946,64
TOTAL POSTO	14.132,46

UNIFORMES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	VALOR MENSAL
1	Calça social comprida	UND	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
2	Camisa social com logotipo no bolso	UND	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
3	Cinto em couro ou nylon	UND	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 2,08
4	Coturno, meio couro e meio lona, leve, com zip	PAR	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
5	Quepe com emblema (boné ou quepe)	UND	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
6	Crachá com foto	UND	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 0,83
7	Gandola	UND	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
8	Apito com torçal	UND	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
9	Capa para colete	UND	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
10	Capa para chuva	UND	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
11	Meia	UND	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
VALOR POR EMPREGADO					R\$ 400,00	R\$ 38,34

MATERIAIS DE TRABALHO PARA TODOS OS POSTOS (VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Livro de ocorrência	UND	7	R\$ 15,00	R\$ 105,00	R\$ 8,75
2	Caneta esferográfica	UND	24	R\$ 0,50	R\$ 12,00	R\$ 1,00
TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 117,00	R\$ 9,75
VALOR POR EMPREGADO - POSTO COM 02 (DOIS) VIGILANTES						R\$ 4,88

MATERIAIS EXCLUSIVOS PARA OS POSTOS DE VIGILÂNCIA ARMADA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Revolver calibre 38 (valor estipulado para manutenção e depreciação)	UND	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 12,50
2	Munição calibre 38	UND	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00	R\$ 25,00
3	Cinto de guarnição com coldre e baleiro	UND	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
4	Colete balístico (PLACA)	PAR	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
5	Lanterna Carregavel	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 4,17
6	Bateria para Lanterna	UND	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50
7	Rádio HT longo alcance	UND	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	R\$ 16,67
8	Bateria para rádio HT	UND	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
9	Moto estilo Cross 150 Cil...	UND	1	R\$ -	R\$ -	R\$ -
VALOR POR EMPREGADO					R\$ 870,00	R\$ 72,51
VALOR POR EMPREGADO - POSTO COM 02 (DOIS) VIGILANTES						R\$ 36,26